
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 29-9-2016 47323

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE ECONOMIA DELLA CULTURA 19 settembre 2016, n. 392
Esecuzione D.G.R. n.828 del 23.04.2015 avente ad oggetto: “Programma triennale per l’esercizio cinema-
tografico 2015/2017 (L.R. 21 maggio 2008 n. 8, art. 5). Terzo aggiornamento del numero dei posti e degli 
schermi relativi a sale e arene cinematografiche.

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE

Visti:
- il D.Lgs n. 165/2001 e successive modificazioni;
- gli artt. n. 4, 5 e 6 della legge regionale n.7/97 e s.m.i.;
- l’art. 18 del d.lgsn. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi applica-

bili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
- Vista la DGR n. 1518/2015 di adozione del modello organizzativo denominato “MAIA - Modello Ambidestro 

per l’innovazione della macchina amministrativa regionale ed approvazione dell’atto di Alta Organizzazio-
ne” e successive modifiche ed integrazioni avvenute con DGR n. 2242/2015, DGR n. 160/2016 e DGR n. 
457/2016;

- Visto il D.P.G.R. n. 443 del 31/07/2015, pubblicato sul BURP n. 109 del 03/08/2015, così come modificato ed 
integrato con D.P.G.R. n. 304 del 10 maggio 2016

- Visto il D.P.G.R. n. 316 del 17/05/2016 Attuazione modello MAIA di cui al Decreto del Presidente della Giun-
ta Regionale 31 luglio 2015 n. 443. Definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle relative funzioni. B.U. R. 
Puglia Ord. 19/05/2016, n. 58

- Vista la delibera n. 1176 del 29/07/2016 di nomina del dirigente della Sezione Economia della Cultura;

Vista l’istruttoria espletata dal funzionario competente di seguito riportata e confermata dalla Dirigente 
del Servizio Attività culturali e audiovisivi:

Con Deliberazione n.828 del 23.04.2015 la Giunta Regionale ha approvato il Programma triennale per 
l’esercizio cinematografico 2015/2017, in attuazione dell’art.5 della L.R. 21 maggio 2008 n. 8 “Disciplina in 
materia di autorizzazioni all’insediamento dell’esercizio cinematografico”.

Con la suddetta Deliberazione n. 828/2015 è stato dato mandato al Dirigente del Servizio Cultura e Spetta-
colo (ora Sezione Economia della Cultura) di provvedere, con proprio atto, all’aggiornamento del numero dei 
posti e degli schermi relativi a sale e arene cinematografiche, riportati nelle tabelle 1 e 2 del Programma di cui 
all’Allegato A) della stessa deliberazione.

Con Determinazioni del Dirigente del Servizio Cultura e Spettacolo n. 129 del 18.06.2015 e n. 178 del 
06.08.2015, si è proceduto all’aggiornamento in ragione dei dati disponibili alla data di adozione dell’atto.

L’art. 4.9 del suddetto Programma prevede che i dati relativi ad ogni struttura cinematografica sono aggior-
nati sulla base delle comunicazioni ufficiali che pervengono dai Comuni competenti, nonché dall’Osservatorio 
regionale dello spettacolo, istituito dalla L.R. n. 6/2004.

Con note n.4189 del 18.9.2015 e n. 1764 del 06.06.2016 l’Ufficio regionale competente ha segnalato ai 
Comuni le novità intervenute nella normativa di settore, invitandoli a verificare i dati relativi alle strutture 
cinematografiche del proprio territorio.

Con nota del 09.09.2015, integrata da nota del 12.09.2016, il Comune di Brindisi ha comunicato che la strut-
tura “Impero” risulta esercitare sia attività cinematografica che attività teatrale, con una capienza di 1025 posti.

I seguenti Comuni, con proprie note, hanno provveduto a comunicare l’effettivo numero dei posti delle 
sale dei cinema sotto elencati:



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 29-9-201647324

- nota n. 12107 del 18.6.2016 - Comune di Casamassima - “The Space Cinema”;
- nota n. 6685 del 16.11.2015 - Comune di Alliste - “Oriente”;
- nota n. 17408 del 17.6.2016 - Comune di Cerignola - “Teatro Roma” e “Corso”;
- nota n. 37705 del 22.09.2015 - Comune di Fasano - “Kennedy” e “Fioriti”;
- nota protocollata il 13.06.2016 - Comune di Gallipoli - “Schipa” e “Teatro italia”.

Con nota n. 86114 del 08.10.2015 il Comune di Andria ha comunicato che non esiste la sala n. 3 del mul-
tisala “Roma”.

Con nota n. 161775 del 06.10.2015 il Comune di Taranto ha comunicato il numero corretto dei posti dei 
cinema esistenti nel territorio comunale; dalla stessa si desumono variazioni per i cinema Ariston, Daniela, 
Lumiere, Savoia, e l’avvio delle attività dell’Auditorium Tarentum.

Con nota n. 28662 del 19.02.2016 il Comune di Taranto ha comunicato il rilascio dell’autorizzazione per il 
multisala della Co.re.t.

Con note n. 307174 del 17.12.2015, n. 245223 del 15.10.2015 e email pec del 01.07.2016, il Comune di 
Bari ha comunicato il numero corretto dei posti dei cinema esistenti nel territorio comunale; dalla stessa si 
desumono variazioni per alcune sale dei cinema Esedra, Galleria, Arena 4 Palme, Showille, e l’attività cine-
matografica del “Nuovo Cinema Palazzo”. Allo stesso Comune sono stati richiesti chiarimenti in merito alla 
situazione del Cinema Armenise.

Con nota n. 27199 del 15.10.2016, integrata dalla nota n. 16145 del 18.6.2016, il Comune di Gioia del Colle 
ha comunicato il numero corretto dei posti di ciascuna sala del multisala “Seven”, dichiarando inoltre che non 
esiste la sala n.8.

Con nota n. 42751 del 26.11.2015 il Comune di Corato ha comunicato il numero dei posti delle multisala 
“Elia” ed “Alfieri”, senza evidenziare l’esistenza della sala n.3 del multisala “Alfieri”.

Con nota n. 12675 del 7.10.2015 il Comune di Carmiano ha comunicato la prossima apertura del Cine-te-
atro Lumiere.

Con nota n. 19155 del 23.9.2015 il Comune di Santeramo in Colle ha comunicato che la ditta 2C Castellano 
ha rinunciato alla realizzazione della multisala.

Si da atto inoltre che il Nucleo Tecnico regionale ha espresso i seguenti pareri favorevoli:
- in data 02.09.2015, per la realizzazione del multisala Red Carpet a Monopoli, con n. 8 sale, per complessivi 

651 posti, e che successivamente, a seguito di modifica del sito richiesto dall’istante, in data 07.06.2016 ha 
espresso nuovo parere favorevole in proposito, con lo stesso numero di sale e posti;

- in data 02.09.2015 per l’ampliamento del Cinema Vittoria di Monopoli, e che tale parere è decaduto in 
quanto il Comune di Monopoli con nota n. 40590 del 19.7.2016 ha comunicato la chiusura del procedimen-
to.

L’art. 10.4.2. del citato Programma prevede che il parametro Dimensionamento, che definisce il numero 
di posti e schermi autorizzabili, risulta dagli indicatori relativi al Bacino di riferimento; ai fini del calcolo di tali 
indicatori si considerano:
- il quoziente regionale obiettivo corrispondente a 14.000 abitanti per schermo (Qrs) e 56 abitanti per posto 

(Qrp)



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 29-9-2016 47325

- il dato relativo alla popolazione residente nel Bacino risultante dalla rilevazione ISTAT relativa al 31 dicem-
bre dell’anno precedente a quello di presentazione della domanda. Ove tale dato non fosse disponibile si fa 
riferimento a quello dell’anno precedente

- il dato relativo al numero di posti e degli schermi esistenti nel Bacino, rilevato dal Nucleo alla data di emis-
sione del parere; esso tiene conto di tutte le strutture esistenti. 

Non sono conteggiate:
a) le strutture per le quali sia stato rilasciato un parere favorevole dal Nucleo, fino a quando il Comune com-

petente comunichi il rilascio dell’autorizzazione prevista dall’art. 8.1 del Programma;
b) le strutture già in attività che nell’anno solare precedente hanno programmato meno di 120 proiezioni 

cinematografiche; tali strutture sono prese in considerazione se nell’anno solare di riferimento abbiano già 
superato tale limite di 120;

c) le arene, solo se gestite da una struttura cinematografica dello stesso Comune e purché l’attività di eserci-
zio avvenga in concomitanza con la chiusura della relativa sala/e.

Pertanto, considerato che è ora disponibile il dato relativo alla popolazione all’01.01.2016 e che è oppor-
tuno procedere all’aggiornamento dei dati relativi ai posti e agli schermi, tenuto conto della documentazione 
acquisita agli atti della Sezione scrivente, si propone l’adozione delle allegate tabelle 1 e 2, relative rispettiva-
mente a:
- tabella 1 — posti e schermi autorizzabili in ogni Comune del territorio pugliese (fermo restando la costitu-

zione del Bacino di ogni Comune, già definito dalla DGR n. 828/2015); 
- tabella 2 - numero posti e schermi esistenti alla data del presente atto dirigenziale.

Si dà evidenza che la tabella 2 contiene i seguenti aggiornamenti rispetto alla stessa tabella allegata alla 
DGR n. 828/2015, come integrata dalle DD. 129/2015 e DD. 178/2015:

a) con riferimento al numero dei posti e schermi esistenti:
- è stato aggiornato il dato della popolazione al 01.01.2016, disponibile sul sito www.istat.it, pertanto 

risultano aggiornati gli indicatori di bacino, in relazione al quoziente regionale obiettivo; 
- è stato aggiornato il numero dei posti delle sale:

• “The Space Cinema” di Casamassima;
• “Oriente” di Alliste;
• “Teatro Roma” e “Corso” di Cerignola;
• Ariston, Daniela, Lumiere, Savoia di Taranto;
• “Schipa” e “Teatro italia” di Gallipoli;
• “Kennedy” di Fasano;

- è stato aggiornato il numero dei posti delle sale ed eliminata la sala n.8 del multisala “Seven” di Gioia del 
Colle;

- è stato aggiornato il numero dei posti delle multisala “Elia” ed “Alfieri” ed eliminata la sala n.3 del mul-
tisala “Alfieri” di Corato;

- è stato eliminata la sala n.3 del multisala “Roma” di Andria;
- è stato inserita la multisala della Co.re.t a Taranto;
- è stato aggiornato il numero dei posti per alcune sale dei cinema Esedra, Galleria, Arena 4 Palme, Showil-

le di Bari ed è stato inserito il “Nuovo Cinema Palazzo”, sempre a Bari; il Cinema Armenise è stato inserito 
nella seconda parte della tabella, con riferimento ai posti e schermi da non conteggiare;

b) con riferimento al numero dei posti e schermi da non conteggiare:
- sono state confermate le sale già censite con meno di 120 proiezioni nell’anno 2014, non essendo dispo-

nibili dati aggiornati relativi all’anno 2015;
- sono state inserite le n. 8 sale di Monopoli, relative alla Multisala Red Carpet per le quali è stato rilasciato 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 29-9-201647326

il parere favorevole dal Nucleo in data 07.06.2016;
- è stato inserito il Cine-teatro Lumiere di Carmiano;
- è stato inserito l’Auditorium Tarentum di Taranto;
- è stato eliminata la multisala della ditta 2C Castellano di Santeramo in Colle;
- è stato modificato il numero dei posti del cinema Fioriti di Fasano.
La tabella 1 è stata aggiornata alle modifiche sopra elencate, ricalcolando per ogni Comune il numero dei 

posti e degli schermi autorizzabili.

VERIFICA Al SENSI DEL D. Lgs. 196/03 GARANZIE ALLA RISERVATEZZA
La pubblicazione del presente provvedimento all’Albo delle determinazioni dirigenziali; fatte salve le ga-

ranzie previste dalla Legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della 
tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal predetto D.Lgs. 196/03 in materia di pro-
tezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati 
sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero indi-
spensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati; esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N.28/01 —
L’adozione del presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che 

di spesa e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale, tanto meno a carico di altri enti 
per i cui debiti i creditori potrebbero avvalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo 
rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE
dott. Mauro Paolo BRUNO

DETERMINA

per quanto detto in premessa che qui si intende integralmente riportato:

1. di approvare le tabelle 1 e 2 allegate al presente provvedimento relative all’aggiornamento del numero 
dei posti e degli schermi relativi a sale e arene cinematografiche esistenti alla data del presente provvedi-
mento, e al conseguente ricalcolo degli indicatori previsti dal Programma triennale per l’esercizio cinema-
tografico 2015/2017, di cui alla DGR n. 828/2015;

2. di dare atto che le suddette tabelle costituiscono aggiornamento di quelle già allegate alla DGR n. 
828/2015, in forza del mandato conferito al Dirigente della Sezione Economia della Cultura con la stessa 
DGR, immediatamente applicabili ai fini dell’espressione del parere preventivo sulle domande di autoriz-
zazione all’esercizio cinematografico, in ordine all’accertamento di conformità con il Programma Triennale 
citato, da parte del Nucleo tecnico regionale di valutazione, ai sensi dell’art. 4 comma 2 lett. c) della L.R. 
n.8/2008;

3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP della Regione Puglia e sul sito istituzio-
nale www.regione.puglia.it

Il presente provvedimento, composto da 5 facciate, adottato in singolo originale:
• è immediatamente esecutivo;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 29-9-2016 47327

• sarà reso pubblico mediante affissione all’Albo della Sezione Economia della Cultura ove resterà affisso per 
10 giorni lavorativi;

• sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale;

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE
dott. Mauro paolo BRUNO



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 29-9-201647328



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 29-9-2016 47329



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 29-9-201647330



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 29-9-2016 47331



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 29-9-201647332



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 29-9-2016 47333



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 29-9-201647334



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 29-9-2016 47335



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 29-9-201647336



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 29-9-2016 47337



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 29-9-201647338



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 29-9-2016 47339



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 29-9-201647340



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 29-9-2016 47341



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 29-9-201647342



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 29-9-2016 47343



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 29-9-201647344



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 29-9-2016 47345



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 29-9-201647346




